
Willkommen zum 
Miteinander
Unterstützungsangebote 
für die ehrenamtliche 
Geflüchtetenarbeit in Köln



Arbeitskreis 9plus

Zur Stärkung der ehrenamtlichen 
Geflüchtetenarbeit und der Teil­
habe von Geflüchteten gibt es in 
den neun Kölner Bezirken je zwei 
Kontaktpersonen. Eine ist in dem 
jeweiligen Bezirksrathaus und eine 
bei einem freien Träger angesiedelt. 
Gemeinsam mit dem Forum für 
Willkommenskultur und dem 
Arbeitskreis Muslimische Flücht­
lingsarbeit in Köln bilden sie den 
Arbeitskreis 9plus (AK 9plus).

Der AK 9plus arbeitet eng mit 
dem Kommunalen Integrations­
zentrum und weiteren Akteur*innen 
zusammen.



Unterstützung auf Bezirksebene

Die Kontaktpersonen in den Bezirken sind 
lokale Anlaufstellen für Engagierte und 
Interessierte. Sie kennen die Strukturen 
und Bedarfe vor Ort, initiieren Koopera­
tionen und Netzwerke und unterstützen 
hauptamtliche Kräfte in den Unterkünften 
für Geflüchtete.

Die Mitarbeitenden der freien Träger 
sind unter anderem verantwortlich für 
die Akquise und Vermittlung von Ehren­
amtlichen. Die Mitarbeitenden in den 
Bürgerämtern sind unter anderm ein 
Bindeglied in die Stadtverwaltung. Sie 
sind verantwortlich für bezirkliche Arbeits­
gruppen und unterstützen Freiwillige bei 
der Suche nach Ressourcen.

Hier finden Sie eine stets  
aktuelle Übersicht der Kontakt­
personen des AK 9plus:



Kontaktpersonen in den Bezirken

Chorweiler 
Bürgeramt Chorweiler
Carolin Keller-Berndorff
T: 0221 221-96321, M: 0173 8797059
carolin.keller-berndorff@stadt-koeln.de

Sozialdienst katholischer Frauen e.V. Köln
Cornelia Scheffler
M: 0159 04277114
cornelia.scheffler@skf-koeln.de

Ehrenfeld
Bürgeramt Ehrenfeld
T: 0221 221-0
buergeramt-ehrenfeld@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Ehrenfeld e.V.
Lina Müllejans
M: 0178 8721354
l.muellejans@bueze.de

Innenstadt
Bürgeramt Innenstadt
Lee Bailey
T: 0221 221-23739
M: 0173 8873263
lee.bailey@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Alte Feuerwache e.V.
Friederike Rassmann
T: 0221 97315523, M: 0155 66324729
friederike.rassmann@altefeuerwachekoeln.de
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Kalk
Bürgeramt Kalk
Andrea Hein
T: 0221 221-98389, M: 0152 01522469
andrea.hein@stadt-koeln.de

Ceno & Die Paten e.V.
Nora Menebröcker
T: 0221 99599816, M: 0157 38205104
menebroecker@ceno-koeln.de

Lindenthal
Bürgeramt Lindenthal
Mesut Mutlu
T: 0221 221-97927, M: 0173 8797238
mesut.mutlu@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Ehrenfeld e.V.
Samira Daali
T: 0157 51064564
s.daali@bueze.de

Mülheim
Bürgeramt Mülheim
T: 0221 221-0
buergeramt-muelheim@stadt-koeln.de

Kölner Freiwilligen Agentur e.V.
Anna-Lena Müller
T: 0221 88827822, M: 0159 06051203
anna-lena.mueller@koeln-freiwillig.de
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Nippes
Bürgeramt Nippes
Brita Rehberg
T: 0221 221-98977, M: 0173 8873187
brita.rehberg@stadt-koeln.de

Bürgerzentrum Alte Feuerwache e.V. 
Katerina Daifoti
T: 0221 97315523, M: 0157 56132671
katerina.daifoti@altefeuerwachekoeln.de

Porz
Bürgeramt Porz
Mesut Mutlu
T: 0221 221-97927, M: 0173 8797238
mesut.mutlu@stadt-koeln.de

Ceno & Die Paten e.V.
Andrea Lang
T: 0221 99599816, M: 0157 56307286
lang@ceno-koeln.de

Rodenkirchen
Bürgeramt Rodenkirchen
Lee Bailey
T: 0221 221-90516
M: 0173 8873263
lee.bailey@stadt-koeln.de

Diakonisches Werk Köln und Region gGmbH
Henrike Baldus
T: 0221 1603830, M: 0176 83452202
henrike.baldus@diakonie-koeln.de 
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Stadtweite Unterstützung

Forum für Willkommenskultur

Kölnweite Unterstützung von Freiwilligen 
und weiteren Akteur*innen in der ehren­
amtlichen Geflüchtetenarbeit bietet das 
Forum für Willkommenskultur. Es fördert 
ihre Vernetzung, macht Qualifizierungs-, 
Beratungs- und Informationsangebote 
und stärkt die gesellschaftliche Teilhabe 
von Geflüchteten.

Ein Kooperationsprojekt von

Kölner Flüchtlingsrat e.V.
Daniel Wyszecki
0176 75713967
wyszecki@koelner-fluechtlingsrat.de 
www.koelner-fluechtlingsrat.de

Kölner Freiwilligen Agentur e.V.
Gabi Klein
T: 0221 88827824, M: 0157 30624248
gabi.klein@koeln-freiwillig.de
www.koeln-freiwillig.de/ 
forum-fuer-willkommenskultur/
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AK Muslimische Flüchtlingsarbeit
Die Vernetzung seiner Mitgliedsvereine 
mit weiteren Strukturen der ehrenamt­
lichen Geflüchtetenarbeit in Köln ist Ziel 
des AK Muslimische Flüchtlingsarbeit 
in Köln. Zudem vermittelt er zwischen 
muslimischen und nichtmuslimischen 
Akteur*innen über die jeweiligen Bedarfe 
und Ressourcen.

Slim Ben Mohamed
T: 0152 07216433
Info@ak-mfk.de
https://ak-mfk.de

https://ak-mfk.de


Mitglieder des AK 9plus

Muslimische Flüchtlingsarbeit Köln

und die neun Bürgerämter der Stadt Köln



Kontakt

Stadt Köln
Amt für Integration und Vielfalt
Kommunales Integrationszentrum Köln
Kleine Sandkaul 5
50667 Köln
T: 0221 221-29292
willkommenskultur@stadt-koeln.de

www.ki-koeln.de

Gefördert durch:

Kommunales  
Integrationszentrum
Köln

Bürgerämter 
Amt für Integration und Vielfalt
Amt für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Gestaltung 

Zentrale Dienste der Stadt Köln

13-CS/177-25/02/16/12.2025

mailto:willkommenskultur%40stadt-koeln.de?subject=
http://www.ki-koeln.de

	Willkommen zum Miteinander
	Arbeitskreis 9plus
	Unterstützung auf Bezirksebene 
	Kontaktpersonen in den Bezirken 
	Chorweiler
	Ehrenfeld
	Innenstadt
	Kalk
	Lindenthal
	Mülheim
	Nippes
	Porz
	Rodenkirchen

	Stadtweite Unterstützung 
	Forum für Willkommenskultur
	Kölner Flüchtlingsrat e.V.
	Kölner Freiwilligen Agentur e.V.
	AK Muslimische Flüchtlingsarbeit

	Mitglieder des AK 9plus
	Kontakt 
	Impressum




